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ELEVACIÓ AUTOMÀTICA A DEFINITIU DE L’ACORD PROVISIONAL 
D’APROVACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL, REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA PRESTACIÓ  DELS SERVEIS DE RECOLLIDA I MANTENIMENT 
D’ANIMALS DE COMPANYIA 
 
 
 
ACORD DEFINITIU 
 
Dins del termini d’exposició al públic dels acords provisionals de l’aprovació de 

l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació dels serveis de recollida i 
manteniment d’animals de companyia, no s’han presentat reclamacions. 
 
Per això, i de conformitat amb el que preveu l’article 17.3 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, queden definitivament aprovats els acords adoptats pel Ple de l’Ajuntament en 
sessió de 5 de setembre de 2022 del següent contingut: 
 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ  DELS 
SERVEIS DE RECOLLIDA I MANTENIMENT D’ANIMALS DE COMPANYIA 
 

Article 1. Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de recollida i manteniment 
de gossos i animals de companyia, i aquells altres serveis que es recullen a les tarifes de la 
present ordenança. 
 
Article 2. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius els propietaris o posseïdors dels gossos i altres animals de companyia, 
així com les entitats a què es refereix l’art. 35.4 de la Llei general tributària, que sol·licitin 
o utilitzin els serveis i que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
Article 3. Responsables 
Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones 
físiques i jurídiques a què es refereixen els article 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 

 
Article 4. Normes de gestió. 
Tot propietari o posseïdor d’un animal de companyia amb residència habitual al municipi 
ha d’acreditar la inscripció en el Registre Censal d’animals de companyia.  
 
És obligatori que el propietari o posseïdor d’un o més animals de companyia amb residència 
habitual al municipi de Cabrera d'Anoia censin aquests a l’esmentat registre. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
28

-1
0-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
41

65
9

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

      

A J U N T A M E N T   D E   C A B R E R A   D’A N O I A 

  

                           

 
Pl. Canaletes, 1 – 08718 CABRERA D’ANOIA – N.I.F. P-0802800-C 

Tel. 93 774 90 17 · Fax. 93 774 90 59 ·  E-Correu: cabrerai@cabreradanoia.cat 

Article 5. Quota tributària. 
La quota tributària es determinarà per l'aplicació de les següents tarifes: 

 
Per cada gos o animal de companyia rescatat de la via pública i reclamat pel seu propietari 
150 Euros. 
 
En cas que l’animal abandonat estigui ferit es traslladarà al veterinari de guàrdia i el 
propietari es farà càrrec de les despeses pertinents, de no fer-ho es podrà reclamar per via 
executiva. 
 
Independentment de les tarifes anteriors, el que sigui propietari o posseïdor del gos o 
animal de companyia ha d'abonar les altres despeses que s'originin com a conseqüència del 
rescat de la via pública. 
 

 
Article 6. Meritació. 
L’obligació de contribuir neix amb la prestació del servei, acreditant-se la taxa a  l’iniciar-se 
la prestació. 
 
Article 7. Beneficis fiscals. 
No es concedirà cap tipus d’exempció, reducció, bonificació en aquesta taxa, fora dels 
supòsits previstos a les normes amb rang de Llei o de les derivades dels Tractats 
internacionals d’acord amb l’article 9 del TRLRHL 
 

 
Article 8. Normes de gestió tributària. 
 
1. S’estableix el règim d’autoliquidació en la gestió d’aquesta taxa. L’interessat vindrà 
obligat a presentar davant l’Ajuntament l’autoliquidació prèviament ingressada segons el 
model determinat pel mateix Ajuntament.  
 
En els casos d’animals abandonats pels seus amos i que hagin sigut identificats mitjançant 
el xip corresponent, se’ls requerirà perquè compareguin a les dependències municipals a 
satisfer les taxes indicades a l’article anterior, procedint a girar en cas de no comparèixer 
l’oportuna liquidació i requeriment de pagament, sens perjudici de les sancions que puguin 
correspondre. 

 
2. No es tornarà al propietària cap animal recuperat, fins que no s’hagi fet efectiu el 
pagament de les taxes reportades. 
 
3. Aquest pagament no exclou les sancions o multes que siguin procedents per infracció 
de les normes que resultin d’aplicació. 

 
 
Disposició final 
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La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada el 5 de setembre de 2022, entrarà en vigor el dia següent a la seva publicació íntegra 
al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació 
expressa. 
 
 

Contra els presents acords definitius podran els interessats interposar recurs 
contenciós administratiu en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al 
de publicació d’aquests acords i de les Ordenances en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Cabrera d’Anoia, 25 d’octubre de 2022 
 
 
 
 
 
Elisabet Hidalgo Ortega 
Alcaldessa-Presidenta 
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